A Defesa explica que “a diferença identificada origina-se em dois casos distintos, o 

primeiro refere-se ao processo de crédito orçamentário FIPLAN nº 7566, tramitado em 30/12/2021, 

em favor da UO 9101 - Procuradoria Geral do Estado, no valor de R$ 345.627.719,00 (trezentos e 

quarenta e cinco milhões seiscentos e vinte e sete mil, setecentos e dezenove reais), considerado 

na carga da receita para a ‘Previsão Atualizada’ respeitando prazos estabelecidos na Portaria 

Conjunta 072/2021-SEFAZ no dia 06/01/2022, com o processo no status ‘confirmado’ aguardando 

a publicação no Diário Oficial para a efetivação”; o segundo caso trata de “Crédito Orçamentário 

FIPLAN nº 4532, em favor da Unidade Orçamentária 17501 - METAMAT, no valor de R$ 5.887,44 

(cinco mil, oitocentos e oitenta e sete reais e quarenta e quatro centavos)”. Portanto, a divergência 

apontada é decomposta por (R$ 345.627.719,00 – R$ 5.887,44 = 345.621.831,56). 

Para o primeiro caso, a Defesa informa que não foi possível a publicação do Decreto de 

abertura de créditos adicionais em edição extra do Diário Oficial do dia 30/12/2021, assim a